
ABSTRAKT 

Postavení slabé smluvní strany při uzavírání smluv v obchodním styku 

Cílem této diplomové práce je analyzovat zvláštnosti postavení slabší smluvní strany při 

uzavírání smluv v obchodním styku podle nového občanského zákoníku. Pozornost je přitom 

soustředěna na otázku zakázaných ujednání spočívajících ve vytváření nerovnováhy práv a 

povinností smluvních stran v neprospěch slabší strany. Diplomová práce se zabývá otázkou, kdo 

se může nacházet v postavení slabší smluvní strany, jaké zvláštnosti existence slabší strany ve 

vztahu přináší a jaké jsou důsledky porušení těchto ochranářských ustanovení zákona. 

Diplomová práce se skládá z úvodu, čtyř kapitol a závěru.  

První kapitola poskytuje podkladové informace a vysvětluje, kdo se může nacházet 

v postavení slabší strany, jaká jsou kritéria pro určení, kdo je slabší stranou a jaká faktická 

nerovnost mezi stranami je již relevantní pro právní řád.  

Druhá kapitola pojednává o ustanovení § 433 občanského zákoníku a zkoumá rozsah 

ochrany poskytovaný na jeho základě. Tato kapitola analyzuje osobní a věcnou působnost tohoto 

ustanovení a v poslední části se zabývá následky, které vyvolá porušení tohoto ustanovení a 

neplatnost dle nového občanského zákoníku. 

Třetí kapitola zkoumá postavení slabší smluvní strany při uzavírání smluv adhezním 

způsobem a specifika, která vyvstávají ze skutečnosti, že smlouva nebyla individuálně 

projednána.  

V poslední kapitole se autor zabývá nepřiměřenými ujednáními ve smlouvě a skládá se ze 

tří částí. První část se zabývá ujednáním odlišné promlčecí lhůty, druhá část zkoumá možnost 

vyloučení nebo omezení práva na náhradu újmy a poslední část zkoumá nepřiměřená ujednání ve 

spotřebitelských smlouvách a rozsah užití testu nepřiměřenosti v případě nepřiměřených 

ujednáních v ostatních smlouvách, tj. ne spotřebitelských, zejména dle § 433, 1800 (2) a 1801 

nového občanského zákoníku. Závěr shrnuje dílčí závěry kapitoly první až čtvrté a je doplněn o 

stručné úvahy de lege ferenda.  

 

 


